[f. 196 a ] [In  nomine Domini], amen. Nos Durans Bechanus et 
Balianus de Grillo promittimus et [convenimus] tibi Guigliem- 
peyre de Castro te e t bona tua conservare indempnem a fideius
sione, quam [p ro ] nobis de ligno nostro non mitendo in presenti 
viagio ad terram  Soldani fecisti hodie, in curia Ianuensium Fa- 
magoste, ad requisicionem officialium domini Cypri, de bis- 
sanciis mille albis, nostris precibus et amore, sub tali pacto et 
condicione quod si quid contingetur te vel bona tua propria 
solvere tenemus ex nunc promittimus et convenimus tibi, de 
quolibet bissancio publice soluto vel solvendo, dare et solvere 
in Ianua ad tuam voluntatem, nomine cambii, solidos quatuor 
ianuinorum, sub pena dupli tocius eius quod solves et obliga- 
cione bonorum m eoru m 1. Renuncians excepcioni obligacionis 
et promissionis seu confessionis non factarum  et omni iuri et 
capitulo quibus tueri possem us2. Insuper ego Iulianus Chati
nus verssus te dictum Guigliempeyre pro predictis intercedo 
fideiussor, pro bissanciis albis trecentis tantum. Renuncians iuri 
principali e t  omni iuri. Actum Famagoste, sub logia Ianuensium, 
anno dominice nativitatis M 0 CCC0 X  ìndicione VI, die X X V III  
ianuarii. Testes: Iohanes Buia et Gregorius placerius.
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1 Così nel ms, 2 Renuncians excepcioni . . . possemus: aggiunto 
al termine del documento, con  segno di richiam o net testo.

57

1310, gennaio 29, Famagosta.

Rainaldo de Grimaldis nomina procuratore Branca  de Ca
milla p er riscuotere tutto ciò che gli spetta a Cipro.

In nomine Domini, amen. Ego Raynaldus de Grimaldis fa- 
cio, constituo et ordino meum certum  verum noncium et pro- 
curatorem  Brancha de Camilla, presentem et suscipientem, ad 
petendum, exigendum et recipiendum, pro m e e t meo nomine, 
omne id et totum quod habere debeo et petere possum, seu pe- 
tero, a  quaconque persona, corpore, collegio e t universitate, cum  
carta  vel sine, et quaconque racione vel causa, presenti vel fu
tura, ad transigendum, paciscendum, finem et quitacionem ple- 
nam faciendum. Item  ad empcionem et vendicionem v e l1 bara- 
tam  vel im plicita2 cuiuscomque maneriei et mercium facien
dum, et michi Ianuam vel quoconque voluerit mitendum, in 
implicita vel cambio vel alio modo, seu secum portandum et 
post se dimitendum, et ad cambium et cambia faciendum et 
naulizandum, semper ad meum risicum et fortunam. Item  ad 
causandum et in iudicio existendum, et generaliter ad omnia 
et singula negocia mea gerenda, tractanda et administranda in 
iudicio et execucione que facienda sunt vel occurrent in regno 
Cypri, que ipsi procuratori videbuntur utilia e t placuerint, et 
que facere possum et possem si presens essem, et ad procura- 
torem  faciendum et dando ipsi procuratori et substituendo ab 
ipso plenum mandatum in predictis3, promitendo tibi notario 
infrascripto, stipulanti officio publico et nomine et vice cuius- 
conque interest vel intererit, perpetuo firmum et ratum  habere 
quicquid per ipsum procuratorem  vel substituendum ab ipso 
factum fuerit sub obligacione bonorum meorum; quam procu-
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racionem volo durare hinc ad nativitatem domini proxime ven- 
turam  et ab inde ad  annum unum tunc sequentem. Actum  
Famagoste, sub logia Ianuensium, anno dominice nativitatis 
millesimo C C C °X ° ,  indicione sesta, die vigesima nona ianuarii. 
Testes: Pastorinus de Mari et Daniel de Vineis.

F. in C.]

1 vel: aggiunto in sopralinea. 2 vel implicita: aggiunto in so- 
pralinea. 3 Segue, depennato: prò eis

58

1310, gennaio 29, Famagosta.

Giovannino de Campis de Suxilia dichiara a Pasqualino 
de [ . . . ] di aver da lui ricevuto in mutuo una somma in bi
sonti bianchi, p e r  la quale restituirà 8  tire genovine a Genova, 
a richiesta.

[f. 196 b ] In nomine Domini, amen. Ego Iohaninus de Cam
pis de Suxilia confiteor tibi Pascalino de [ .  . . ±  10 . . . ]  1 
me a  te habuisse et recepisse in Famagosta, mutuo gratis et 
amore, to t bissancios albos de [Cypro], [pro] quibus debeo et 
prom itto tibi libras octo ianuinorum. Renuncians excepcioni 
non habitorum et non numeratorum bissanciorum, e t peecunie 
non recepte, doli infactum, condicioni sine causa et omni iurì. 
Q uos2 quidem 3 libras octo ianuinorum tibi vel tuo misso dare 
debeo et prom itto in lanua, ad tuam voluntatem, alioquin pe
nanti dupli diete quantitatis tibi stipulanti promitto, curri re- 
stitucione dampni e t expensarum litis e t execucionis, ratis pre- 
dictis manentibus, pro quibus omnibus et singulis firm iter ob
servances obligo tibi pignori om nia bona m ea habita e t ha- 
benda. Actum Famagoste, in logia Ianuensium, anno dominice 
nativitatis millesimo tricenteximo decimo, indicione VI, die
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X X V IIII tamia-rii, Testes: Nicolaus Tarigus pexarius et Lanza- 
rotus de Turre.

F. in C.]

1 Scrittura illeggibile a causa di un guasto dovuto ad un’abrasione 
d i circa 2 cm. 2 Così nel ms. 3 Segue, depennato: bissanciis

59

1310, gennaio 29, Famagosta.

Maestro Sim one de Cucurno, chirurgo, dichiara a Giacomo 
Penellus di aver da lui ricevuto una somm a in bisanti bianchi, 
p er la quale darà, a titolo di cambio, 75 lire e  10 soldi ge- 
novini, entro un m ese e mezzo dalVapprodo a Genova delia 
galera di Giacomo di Valenza.

In nomine Domini, amen. Ego m agister Symon de Cucurno, 
medicus cirogie1, confiteor tibi Iacobo Penello presenti m e a 
te habuisse e t recepisse in Fam agosta tot de tuis bissanciis albis 
de Cypro. Renuncians excepcioni non habitorum et non recep- 
torum  bissanciorum, doli infactum, condicioni sine causa et 
omni iuri; unde et prò quibus, nomine vendicionis et cambii, 
tibi vel tuo certo misso, per me vel meum missum, dare e t sol
vere promitto in Ianua libras septuaginta quinque et solidos 
decem ianuinorum, infra mensem et dimidium, ex quo galea 
Iacobi de Valenza de portu Famagoste parata ire Ianuam, via- 
gio non mutato, aplicuerit Ianua, si exonerabitur Ianue, vel in 
districtu Ianue aplicuerit, si exonerari non debebit Ianue, eun- 
do dictum cambium et peccuniam ad risicum et fortunam diete 
galee, vel maioris partis rerum, vel honeris ipsius; alioquin 
penam dupli diete quantitatis tibi stipulanti promitto, cum rer 
stitucione dampni et expènsarum litis et execucionis, ratis pre- 
dictis manentibus, prò quibus omnibus et singulis firm iter ob-
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servandis obligo tibi pignori omnia bona mea habita e t habenda. 
Actum Famagoste, in logia Ianuensium, anno dommice nati
vitatis M°CCC° decimo, indicione VI, die X X V IIII ranuaru. 
Testes: Iohaninus de Campis de Suxilia et Symon Giribaldus

de Recho.

F. in C.]

1 Così nel ms.

60

1308, agosto 3, Famagosta.

Antonio Pelle di Arenzano fa testamento. Dispone di essere 
sepolto nella chiesa dei frati Minori di Famagosta; 
legati, elenca i creditori ed i debitori, nomimi esecutore Simo- 
ne  Boga di Arenzano; istituisce eredi i figli Lanfranco e Ug 
To, d e f quali sarà tutore il fratello Guglielmo e la loro madre.

In nomine Domini, amen. Ego Anthonius Pelle de Arenzano, 
sanus mente, infirmus tamen corpore, divinum timendo ìudi- 
cium, mei et meorum talem  facio disposicionem per presens 
instrumentum. Imprimis namque eligo corpus meum sepelin 
apud ecclesiam fratrum  minorum Famagoste cui lego prò se- 
pulturis e t exequiis tuneris mei bissando* albos decem. Item  
lego prò anima m ea filiabus quondam Iohams Pelle g a n c i o *  
albos octuaginta. Item  dico et confiteor me ^ r e  N ^ r m o  
Bogne de Arenzano yperperos auri quinquaginta._ Item conti 
teor m e debere Symoni de Vale iperperos tres aun et charatos 
sex. Item  filio quondam Iohanis Nolaschi solidos tres prò^uno 
capitergio. Item  dico debere recipere a  Fran“ s c c T o d  sco, d 
quibus est instrumentum factum  Peyre de /  /  [t . 19 J . ■ ■ 
vel r ]  yperperos viginti auri. Item  a Raymondo Vayro 
yperperos auri [ . . . ]  '• Item  lego uxori mee omnia sua mra,
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et si m aritare se voluerit, non habeat [quicjquid d e 2 bonis 
meis, nixi iura sua tarnen; sin autem cum filiis vidua stare  
semper voluerit et nutrire filios meos, sit dona et domina om
nium bonorum meorum, et in 3 ipsis habeat alimenta, victum et 
vestitum, secundum facultatem bonorum meorum perpetuo. 
Item  dico me habere in capsieta mea in grossis perperis et 
minutis bissancios albos ducentos septuaginta vel circa. Item  
recolo me debere recipere a  Civaia Pelle iperperos4 a u r i5 quin- 
decim de quibus est publicum instrumentum. Item  lego operi 
portus e t moduli solidos quinque ianuinorum. Item  volo et 
ordino fidecommissarium meum in bonis meis, quos nunc hic 
habeo, Symonem Bogam de Arenzano cui fidei com m itto pre- 
dicta negocia mea hic exequenda, stando de hiis que fecerit 
suo solo simplici verbo, Reliquorum bonorum meorum mobi- 
lium et immobilium michi heredes instituo Lanfrancum et Ugue- 
tum filios meos et postumum seu postumam meum vel meam, 
si ad  lucem pervenerit, et si non pervenerit ad lucem, suce- 
dant pro capita alii predicti filii mei, et volo quod aliquis 
heres meus vel legatarius de bonis meis aliquid percipere pos- 
sit nisi se scribi fecerit in cartulario comunis ad expendendum, 
secundum formam capituli Ianue; quibus heredibus meis insti
tuo tutores fratrem  meum Guillielmum et ipsorum m atrem , si 
cum ipsis vidua stare voluerit6. E t hec est m ea ultima volun
tas et testamentum, quam vel quod valere volo iure testamenti 
vel saltem codicillorum, vel quolibet alio iure quo melius va
lere potest, omni alia ultima voluntate mea et testam ento casso 
et cassa. Actum Fam agoste7, in domo socere quondam magistri 
Iacobi sartoris, anno dominice nativitatis millesimo CCC08 oc
tavo, indicione quarta, die tercia augusti. Testes vocati et ro
gati: Paganinus de Rivalta filius Iacobi, Obertinus de Zoalio 
filius Bonfantis de Aserano, Petrus Silvester de Arenzano, Io* 
hanes Picius de Arenzano, Rollandinus de Valtrebia qui dicitur 
de Ripa, Lanfrancus de Castro, Obertali Paterii, Iohaninus de 
Avegno de Arezano9.

F. in C.]

1 Scrittura illeggibile a  causa di un guasto dovuto ad  un’abrasione
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di circa 2 cm. 2 Segue, depennato: in 3 in: aggiunto in soprali' 
nea. 4 Segue, depennato: sex 5 Segue, depennato: quinque 6 qui- 
bus heredibus . . . voluerit: aggiunto al termine del doc. con segno di 
richiam o nel testo . 7 Segue, depennato: sub lo<gia> 8 Segue, 
depennato: d. nono 9 Così nel ms.

61

1310, [ ........................ ], Famagosta.

Giacomo de Valenza dichiara a Nicola e Pietro de Lamber- 
teschis, della società dei Peruzzi di Firenze, dì aver da loro 
ricevuto una somm a in bisonti bianchi, p er  la quale darà, a 
titolo di cambio, 1.100 lire genovine, entro 3 mesi dall’approdo 
a Genova della sua galera, con la garanzia di 12 cantari di pepe  
da consegnare a Guirardo Baronceli e a Forese  Mafei, soci dei 
Peruzzi a Genova.

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus de Valenza confiteor 
vobis Nicolao e t Petro de Lamberteschis, de societate Peru.- 
ciorum  de Florencia *, recipientibus nominibus vestris et diete 
societatis, me a  vobis habuisse et recepisse to t de tuis bis- 
sanciis et diete societatis. Renuncians excepcioni non numera- 
torum et non receptorum  bissanciorum, doli infactum, condi- 
cioni sine causa et omni iuri. Unde et prò quibus, nomine ven- 
dicionis et cambii, vobis vel nonciis diete societatis seu diete 
societati dare et solvere promitto in Ianua lib ras2 mille cen- 
tum ianuinorum, infra menses tres tunc proximos, ex quo 
galea mea arm ata de portu Famagoste parata ire Ianuam, non 
mutato viagio, aplicuerit Ianuam, eundo dictum cambium et 
peccuniam ad risicum et fortunam diete galee vel maioris partis 
rerum  et honeris ipsius; alioquin penam dupli diete quanti- 
tatis vobis dictis nominibus3 stipulantibus e t recipientibus4 
dare e t solvere prom itto, cum restitucione dampnorum, interes
se et expensarum litis e t execucionis, ratis predictis manenti-
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bus, pro quibus omnibus et singulis firm iter observandis obli
g o 5 vobis predictis recipientibus u t supra pignori omnia bona 
mea habita et habenda, e t specialiter ex nunc obligo vobis can
taría piperis duodecim, ad cantarium  Cypri, honerata in dieta 
galea mea, que scribere debeo facere et promitto in cartulario  
galee, manu scribe galee, ante recessum ipsius6, et que consi
gnare debeo et promitto Ianue Guirardo7 Baronceli et Foresi 
Mafei, sociis diete societatis, vel alteri diete societatis in Ianua, 
ad ipsum tenendum, quousque vobis vel ipsis in bancho [vel 
alio sit integre satisfactum ]. Actum Fam ag[oste, sub] logia 
Ianuensium, [anno dominice] nativitatis millesimo [CCC°] de
cimo, indicione VI, [die . . .  ±  . . . ] .  [Testes]: [Precivalis] 
Co>[ss]anus, I[ul]ianus P[ach]aneis.

F. in C.]

1 Segue, depennato: me 2 Segue, depennato: centum 3 vo
bis, dictis nominibus: corretto in sopralinea su  tibi, depennato, 4 et 
recipientibus: corretto in sopralinea su  promitto, depennato. 5 obli
go: corretto su obligamus, depennato. 6 ante recessum ipsius: ag
giunto in sopralinea. 7 Segue, depennato: vel

62

1310, febbraio 10, Famagosta.

Antonio Spacianus da Noli dichiara a Baliano [ . . .  ]  che 
gli deve 12 bisonti bianchi che gli restituirà a richiesta.

[f. 197 b] In nomine Domini, amen. Ego Anthonius Spa
cianus de Naulo confiteor tibi Balia[no . . . ] 1 quod, facta om- 
ni racione tecum, confiteor tibi et dare et solvere promitto  
bissancios albos septu[aginta] duos de Cypro. Renuncians ex- 
cepcioni confessionis non facte et peccunie non debende ut su- 
pra [et] omni iu ri2. Quos quidem bissancios, vel totidem prò  
ipsis eiusdem bonitatis, dare et solvere promitto, ad tuam vo-
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luntatem et requestam; alioquin penam dupli diete quantitatis 
tibi stipulanti promitto, cum restitucione dampni, interesse et 
expensarum litis et execucionis, ratis predictis manentibus, pro 
quibus omnibus et singulis firm iter observandis obligo tibi 
pignori omnia bona mea habita et habenda. Actum Famagoste, 
in logia Ianuensium, anno dominice nativitatis millesimo CCC° 
decimo, indicione sexta, die tercia februarii. Testes: Iohaninus 
Ursetus et Lucha de Caligis.

F. in C.]

1 Scrittura illeggibile a  causa dì un guasto dovuto ad  un'abrasione 
di circa 2 cm. 2 Segue, depennato: promittens

63

1310, febbraio 4, Famagosta.

Durante Bechanus dichiara a Saytus de Gibeleto, genovese, 
di aver da lui ricevuto una somma in bisonti bianchi, p er  la 
quale darà, a titolo di cambio, 480 darem i calafati a Laiazzo, 
entro un m ese dall’approdo del proprio legno.

In nomine Domini, amen. Ego Durante Bechanus confiteor 
tibi Sayto de Gibeleto Ianuensi me a te habuisse et recepisse 
tot de tuis bissanciis albis et peccunia. Renuncians excepcioni 
non habitorum et non receptorum bissanciorum, doli infactum, 
condicioni sine causa et omni iuri. Unde et prò quibus, nomine 
vendicionis et cambii, tibi debeo et promitto bissancios albos 
centum viginti, aut daremos calafacti quadringentos octuagin- 
ta in Layacio, infra mensem ex quo illue aplicuero cum ligno 
meo, non mutando viagium, ad risicum dicti ligni vel maioris 
partis rerum vel honeris ipsius; alioquin penam dupli diete 
quantitatis tibi stipulanti promitto, cum restitucione dampni,
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interesse et expensarum litis et execucionis, ratis predictis ma- 
nentibus, prò quibus omnibus et singulis firm iter observandis 
obligo pignori omnia bona mea habita e t habenda. Actum Fa- 
maeoste sub logia Ianuensium, anno domimce ^ atm tatis  
M 0 CCC,(1 decimo, indicione VI, die quarta tebruaru. es es. 
Cristoforus de Curia et Lanfrancus Supa.